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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Naczelny S?d Administracyjny (Polonia) la 28 ianuarie 
2020 – UAB „P”/Dyrektor Izby Skarbowej w Bia?ymstoku

(Cauza C-48/20)

(2020/C 191/08)

Limba de procedur?: polona

Instan?a de trimitere

Naczelny S?d Administracyjny

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: UAB „P”

Intimat: Dyrektor Izby Skarbowej w Bia?ymstoku

Întrebarea preliminar?

Articolul 203 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (1), ?i principiul propor?ionalit??ii trebuie interpretate în 
sensul c? se opun aplic?rii, într-o situa?ie precum cea în discu?ie în litigiul principal, a unei 
dispozi?ii na?ionale precum articolul 108 alineatul 1 din Ustawa o podatku od towarów i us?ug 
(Legea privind taxa pe bunuri ?i servicii (2)) din 11 martie 2004 (Dz. U. din 2011, nr. 177, pozi?ia 
1054, cu modific?rile ulterioare), în cazul facturilor cu TVA care nu este datorat de o persoan? 
impozabil? de bun?-credin??, în cazul în care:

—

comportamentul persoanei impozabile nu constituia o fraud? fiscal?, ci rezult? dintr-o interpretare 
eronat? a normelor de drept realizat? de c?tre p?r?ile implicate în opera?iune ?i întemeiat? pe o 
interpretare a dispozi?iilor autorit??ilor fiscale ?i pe o practic? curent? în materie la momentul 
opera?iunii, f?când abstrac?ie de faptul c? emitentul facturii efectueaz? o livrare de bunuri, de?i în 
realitate furnizeaz? efectiv un serviciu de intermediere financiar? scutit de TVA, ?i

—

destinatarul unei facturi cu TVA care nu este datorat ar avea dreptul s? solicite restituirea acestuia 
cu ocazia factur?rii corecte a opera?iunii de c?tre persoana impozabil? care efectueaz? în mod 
efectiv livrarea de bunuri în beneficiul s?u?



(1)  JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7.

(2)  Dz. U. din 2011, nr. 177, poz. 1054, cu modific?rile ulterioare.


